Edital N° 07/2022 – Programa Nacional de Apoio à Geração de Empreendimentos
Inovadores - Programa Centelha 2 MG

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos
(FINEP), torna público o cancelamento dos projetos abaixo relacionados, por desistência formal, ou inabilitação de empresas.

Projetos cancelados da primeira lista (publicada em 22/06/2023):

N. Título Nome do Proponente Município Temática

1
Esfera A.I.: Revolucionando a Análise de
Dados no Futebol

Elisa Couto Gomes Belo Horizonte
Inteligência Artificial e
Machine Learning

2
Automação e Digitalização na Geração de
Biogás para a Agroindústria

Daniel Zaroni Leao Pinto Itajubá Automação

10
UVC 222 - Sistema de desinfeção de
ambientes contra infeção hospitalar

Felipe Gásparo Almeida Belo Horizonte Biotecnologia e Genética

15
Hemateno e Nanotalco: Nanomateriais 2D
a partir de Minerais Naturais

Joyce Cristina da Cruz
Santos

Belo Horizonte Nanotecnologia

Projetos cancelados na 1ª Lista de Suplentes (publicada em 28/07/2023):

N. Título Nome do Proponente Município Temática

3
Secador de rádio frequência para
esterilização de produtos agrícolas William James Nogueira Lima Montes Claros Mecânica e Mecatrônica

2ª Convocação de projetos suplentes para contratação no Programa Centelha 2 MG

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, em parceria com a Financiadora de Estudos e Projetos
(FINEP), convoca os projetos suplentes aprovados abaixo relacionados, a entregar os documentos necessários à formalização do
Termo de Outorga, impreterivelmente no período de 60 dias a contar da data desta publicação. Os projetos de fomento
suplentes aprovados para contratação seguem a ordem decrescente de NOTA FINAL e o limite de disponibilidade financeira
previsto no edital.

Classificação dos projetos suplentes convocados:

N. Título Nome do Proponente Município Temática

7 Turista Responsável Eduardo de Oliveira Botelho Belo Horizonte
Inteligência Artificial e
Machine Learning

8
Leads Digital Card - Cartão de Visita Digital
e Eletrônico

Aluísio Oliveira Rodrigues
Coelho

Governador
Valadares

TI e Telecom

9 PROTETOR AURICULAR INTELIGENTE Pedro Henrique Correia de
Souza

Sete Lagoas Internet das Coisas
(IoT)

10
Sistema para unir supermercados,
academias, nutricionistas e pacientes

Marcel Gonçalves Viana
Marins de Camargos

Uberlândia TI e Telecom

11
Sistema para biomonitoramento de ISKNV
na piscicultura e aquicultura

Rubens Pasa Rio Paranaíba
Biotecnologia e
Genética

O coordenador do projeto deve seguir os PROCEDIMENTOS PARA CONTRATAÇÃO conforme item 14 do referido edital publicado
nas páginas da FAPEMIG (www.fapemig.br) e do Programa Centelha (https://programacentelha.com.br/mg/).

Belo Horizonte (MG), 25 de agosto de 2023.

Professor Dr. Marcelo Gomes Speziali
Diretor de Ciência, Tecnologia e Inovação da FAPEMIG